

KẾ HOẠCH

Tổ chức triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại Trường Tiểu học Tân Thông Hội

Căn cứ kế hoạch số 12537/KH-UBND, ngày 19 tháng 11 năm 2024 của UBND huyện Củ Chi về triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và Công cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện Củ Chi;

Căn cứ Công văn 2205/CV-PGDĐT, ngày 25 tháng 11 năm 2024 của Phòng GDĐT huyện Củ Chi thực hiện về việc triển khai thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn huyện Củ Chi;

Nay, Trường Tiểu học Tân Thông Hội xây dựng kế hoạch Tổ chức triển khai thực hiện Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (gọi tắt là Luật) nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh.

Đảm bảo môi trường học đường an toàn, không xảy ra vi phạm liên quan đến vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải nghiêm túc, đồng bộ, phù hợp với đặc thù trường học.

Phát huy vai trò của nhà trường trong phối hợp với các cơ quan chức năng, phụ huynh và cộng đồng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tổ chức buổi họp chuyên đề để giới thiệu nội dung cơ bản của Luật đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền về Luật trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, và các hoạt động ngoại khóa.

Phát tờ rơi, tài liệu tuyên truyền cho phụ huynh và học sinh.

2. Kiểm tra, giám sát

Phối hợp với cơ quan công an địa phương kiểm tra và rà soát tình hình liên quan đến việc sử dụng hoặc tàng trữ các vật dụng nguy hiểm trong khu vực trường học.

Thiết lập đường dây nóng hoặc hộp thư góp ý để tiếp nhận thông tin từ giáo viên, học sinh và phụ huynh về các hành vi vi phạm.

3. Phối hợp xử lý

Khi phát hiện trường hợp vi phạm, phối hợp với công an và cơ quan chức năng xử lý theo đúng quy định.

Tổ chức họp rút kinh nghiệm và đề ra biện pháp phòng ngừa cho các trường hợp tương tự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hiệu trưởng:

Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể CBQL-GV-NV và học sinh nhà trường.

2. Phó Hiệu trưởng:

Chỉ đạo các tổ chuyên môn triển khai nội dung kế hoạch này đến giáo viên, nhân viên, học sinh; chỉ đạo giáo viên tích hợp nội dung này vào nội dung giảng dạy một cách hợp lý; giám sát và chịu trách nhiệm chung về việc tổ chức thực hiện kế hoạch.

3. Tổ trưởng chuyên môn:

Tổ chức tuyên truyền đến các thành viên trong tổ thông qua các buổi họp.

4. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên chuyên trách, Tổng phụ trách Đội:

Lồng ghép nội dung tuyên truyền vào sinh hoạt lớp và các hoạt động của học sinh.

5. Nhân viên bảo vệ:

Phối hợp kiểm tra, giám sát và báo cáo kịp thời các tình huống bất thường.

6. Văn thư:

Báo cáo kết quả thực hiện về Phòng GDĐT huyện Củ Chi vào ngày 30 tháng 5 năm 2025 thông qua ông Phan Nghĩa Bình Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ tại Trường Tiểu học Tân Thông Hội. Yêu cầu toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.



Mai Linh